Nel suo testo Ruperto mette in bocca ad un *adversarius* un'obiezione¹² alla sua argomentazione: il *corpus sacrificii* non può essere realmente il corpo di Dio perché non è dotato di vita, sensibilità e movimento; dietro a questa affermazione c'è la mancata comprensione del tema della non permanenza del pane dopo la consacrazione eucaristica, che rischia di portare alla falsa dottrina dell'impanazione, già condannata nel pensiero di Berengario di Tours e altri. Guglielmo propone come soluzione della controversia una sostituzione di termini: il *corpus sacrificii* deve essere chiamato *corpo del Signore*; sono infatti presenti nell'eucarestia sia la sostanza del corpo del Signore – priva della sua specie visibile – sia la specie visibile del pane – priva della sua sostanza –. Questo sarebbe impossibile, prosegue Guglielmo, se Dio non avesse la capacità di sottrarsi alle leggi naturali che governano il mondo sensibile: egli è il creatore del mondo e delle leggi stesse, può quindi fare in modo che un accidente sussista anche senza la presenza della sostanza a cui è legato. Il problema di Ruperto è quindi una mancanza di coerenza e rigore nel linguaggio, nonché un'insufficienza logica nell'argomentazione e nelle risposte che vengono date alle affermazioni dell'*adversarius*; inoltre le osservazioni di Ruperto si inseriscono nell'ottica di un'interpretazione fortemente dualistica della realtà, che è molto diffusa negli ambienti monastici: l'opposizione tra corpo e anima viene risolta dando una forte connotazione

¹² "Sed dicit mihi adversarius: Vivens et sensibilis in corpore suo, mobilisque est Deus et homo Christus. Corpus autem sacrificii vitam non habet; sensum non habet, mobile non est; corpus ergo Domini non est" Ad haec vos contra adversarium: "Obsecro te, quam in corpore Domini vitam requiris? Est enim vita animalis, est et spiritualis. Animalis vita quinque sensibus fungitur; visu, odoratu, auditu, gustu et tactu. Haec vita animalis est; carnalis est; caro est. Dominus autem dicit, quia caro non prodest quidquam." Et post aliquanta: "Solam ergo spiritualem vitam in sacrificio nobis administrare sapientiam ejus decebat: quae est sanctificatio, benedictio, misericordia et veritas, justitia et pax. Haec autem vita spiritualis sic est in corpore sacrificii absque ejus vita animali, quomodo lux solis absque calore ejus in corpore lunae."

negativa al primo. Secondo Guglielmo però se si sostiene la negatività del corpo in generale, è poi impossibile considerare in positivo anche il corpo carnale di Cristo: la concezione di Ruperto invece vede in modo negativo la dimensione corporea di Cristo, togliendo la speranza della resurrezione e questo è ciò che Guglielmo trova addirittura offensivo. Il monaco di Saint-Thierry sottolinea inoltre che un discorso su Dio debba basarsi sull'esperienza e sulla tradizione, ma debba anche essere sostenuto da un linguaggio rigoroso, corretto e adeguato; Ruperto, invece è fortemente legato al vetero-monachesimo, non approva l'attenzione di Guglielmo per il linguaggio e non si preoccupa di correggere la sua opera.

Il monaco di Saint-Thierry propone un'antropologia ternaria, che vede l'uomo come unione di corpo, anima e spirito e ciò gli consente di porre la distinzione tra vita animale e vita spirituale su un piano diverso: anche la vita animale ha un significato positivo, è la prima tappa fondamentale del percorso per ricongiungersi a Dio, nonché il punto di partenza del rapporto creatore-creatura.

Nell'epistola il monaco di Saint-Thierry si è limitato a criticare il tipo di linguaggio, l'argomentazione e implicitamente anche la *forma mentis* di Ruperto, senza intervenire in modo molto dettagliato nelle singole questioni; questa vicenda però spinge il nostro autore a chiedersi come mai in alcuni casi, anche si prende avvio dalle affermazioni dei Padri, si arrivi ad una lettura sbagliata di argomenti delicati e importanti. Come corollario alla sua polemica contro Ruperto, Guglielmo scrive il *Liber de corpore et sanguine domini*, una raccolta commentata di brani scelti da testi dei Padri, Agostino in particolare, sull'argomento dell'eucarestia; si può notare fin da questo primo dibattito la tendenza di Guglielmo a trarre qualcosa di originale e positivo da uno scontro o da una polemica. Nel 1128 invia la sua opera a Bernardo e scrive:

Charissimo suo electo ex millibus, suus ille seipsum. Cum nuper, re ipsa exigente, cuidam fratri breviter de sacramentis scripsissem, sumpto inde cogitandi exordio, rationes quasdam ex Patrum sententiis sumptas coepi invicem conferre; et quaedam quae in libris eorum, et maxime B. Augustini, super hac re nonnullos turbare solent, in unum colligens, tentare coepi, utrum aliquid inde possem conficere.

Cumque ex conflatione illa opusculum hoc nescio quomodo exisset, vobis prae omnibus putavi destinandum, mihi et vobis solummodo habendum: ut cum in eo correxeritis quae corrigenda sunt, et meum opus, et vestrum sit; cum ego fecerim, vos correxeritis, nisi quod magis erit vestrum quam meum: si non bene factum a me, bene fuerit a vobis correctum. Post finem vero opusculi per se sententias ipsas Patrum congessi, pro quibus explanandis, et sibi invicem conciliandis, opus ipsum aggressus sum; licet per ipsum opusculum passim eas disperserim: et ubi opportunum fuerat, ipsa verba eorum ponere maluerim, quam mea.¹³

¹³ *Prolugus ad Bernardum*, (fonte: sito patrologia latina)

CAPITOLO I: *Amor Dei*

Nil enim aliud est amor quam vehemens in bono voluntas.

Guillelmi a Sancto Theodorico, *De natura et dignitate amoris*

1. Gli scritti giovanili

Secondo la *Regula* di Benedetto, un abate è innanzitutto padre dei suoi monaci e Guglielmo questo lo sa bene; egli descrive con precisione questa paternità nella *Vita prima Sancti Bernardi*, sua ultima e mai conclusa opera: l'autore non solo tratteggia la concreta vicenda umana dell'amico, ma anche un'idealizzazione del monastero e della figura dell'abate, delineando così il modello a cui egli stesso si ispira nel suo abbaziale.